I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu est ponderare, pendere. *Plaut.* *Asin.* 2. 2. 34. LE. Quot pondo te esse censes nodum? LT. Non edepol scio. LE. At pol ego, qui te expendi, scio. *Cels.* 5. 19. n. 12. Quoties bacca, aut nucem posuero, scire oportebit, antequam expendatur, ei summam pelliculam esse demandam. — Poetice *expensus gradus* est quasi numeratus, latus, compositus, mulierbi quadam segnitie. *Proper.* 2. 3. 6. Ibas et expenso planta mortale gradu. Fortasse est, quod *Ter.* *Phorm.* 5. 1. 27. dicit *ire suspensa gradu*. ¶ 2. Lazlorū sensu est impendere, spendere, pagare; quod olim ante pene-riam cusum, ut pondere sollebat per libram. — a) Modis finitis. *Cic.* *Flacc.* 28. 68. Ante pedes pretoris in foro expensum est usi pondo centum. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 105. Causis nominibus certis expendere nummos, dar fuori a censo. *Justin.* 12. 11. Viginti millia talenta in hos sumptus expensa. *Paul.* *Dig.* 19. 1. 47. Usuras gravissimas expendere, pagare. — b) Hoc sensu sepe occurrit Part. *preter-pass.*; et quidem neutr. gen. absolute, substantivum more. *Plaut.* *Mos.* 1. 3. 136. Bene igitur ratio accepti et expensi inter nos convenit. *il conto dell'avere e del dare*. *Gell.* 14. 27. Probari debere pecuniam datum consuetis modis, expensi latrone, mensa rationibus, chiographi exhibitione. — Hinc expensum ferre vel pecuniam expensam ferre, frequens locutio in rationibus, est scribere v. gr. in codice expensi, se pecuniam expendisse, numerasse, dedisse, ut ait *Asconius* ad *Cic.* 3. *Ferr.* 39. 100. *scriversi creditore*, darsi credito, dar debito, *ἀποχρέψομαι*, *ἀποχρέψημαι*. *V.* *acceptus* in *ACCIPIO*. *Cic.* loc. cit. Quod minus Dolabella Verri acceptum retulit, quam Verres illi expensum tulit. et paulo post § 102. Satis te elapsurio omni suspicione arbitrabare, si, quibus pecuniam credebas, his expensa non ferres, neque in tuas tabulas ullum nomen referres, quem tot tibi nominibus accepimus *Curti*

referent. Quid prederot tibi te expensum illis non tulisse? *Id. Rosc. com.* 5. 14. Hæc pecunia necesse est, aut data, aut expensa lata, aut stipulata sit, o contata, o scritta, o promessa. *Auct. B. Alex.* 56. Accessit omnes, qui sibi pecunias expensas tuleraat, acceptasque eas jubet referri. — c) Urbane *Cic.* 9. *Fam.* 10. Nisi forte scire vis, me inter Niciam nostrum et Vidiūm judicem esse. Profert alter duobus versiculis expensum Niciae: alter Aristarchus hos ὅπερι. Ego, tamquam criticus antiquis, iudicatus sum, utrum sint τοῦ ποντοῦ, an παρεργάθηντο. produce in due rīge un debito di Nicia: Faltro ha per falsificata quella partita, etc. Loquitur hoc modo *Cic.*, quia hi grammatici erant. — d) Neque solūmodo perscriptione pecunia expensas significat, sed etiam ipsam pecunia numerationem ac præstationem. *Liv.* 8. 20. Homines prope quadragesimos protulisse dicitur, quibus sine senore pecunias expensas tulisset. h. e. quibus pecunianas credidisset sine senore. — e) Transferit et ad alia. *Cælios* apud *Cic.* 8. *Fam.* 4. Mētio facta est de legione ea, quam expensam tulit C. Cæsari Pompejus. h. e. tradidit, ut legitor apud *Auct. B. G.* 8. 54. — f) Dicitur etiam expenso ferre. *Jabolen. Dig.* 33. 10. 10. Qui vestem omnem et res plurim generum supellectilis nomine expenso ferre solitus erat. registrare col nome di suppellettile. — g) Translate. *Ulp. Dig.* 36. 4. 3. Ipsam enim facilitati sua expensum ferre debere, quæ minus idoacos fidjassores accepit, dover ascrivere. *Sævola ibid.* 42. 8. 24. Alii creditores suæ negligenter expensum ferre debent. ¶ 3. Item latiori sensu, apud *Plaut.* tantummodo, est pendente estimare, penden- do exāquare. *Plaut. Bacch.* 4. 4. 1. Hunc hominem decet auro expendi. h. e. auro contra estimari, pe- sare e stimare come l'oro. *Id. Merc.* 2. 4. 20. Achillem orabo, aurum mihi det, Hector qui expen- sus fuit. h. e. estimatus. *Id. Rud.* 4. 4. 43. Aurum auro expendetur, argentum argento exāquabitur. h. e. compensabitur.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphora sumpta a super. paragr. 1. est cianinare, considerare, esaminare. *Cic. 2. Orat.* 76. 309. Equidem quum colligo ar- gumenta causarum, non tam ea numerare soleo, quam expendere. Sic *Id. 6. de republ.* 1. In disse- sione civili expéndendos cives, non numerandos pu- to. *Id. Orat.* 15. 57. Nec vero utetur imprudenter hac copia, sed omnia expendat ac seliget. *Id. post redit. in senat.* 6. 15. Iudem expendunt acque es- timant voluntates, sententiamque dicunt, et judi- cant etc. *Id. Flacc.* 5. 12. Vos in privatis minima- ram rerum judicis testem diligenter expeditis; etiam si formam hominis, si nomen, si tribum nostis, mores tamen exquirendos putatis. *Id. Brut.* 50. 186. Hæc expendere arte aliqua. Sic *Tac. 13. Ann.* 3. verba arte. *Virg.* 12. *Æn.* 20. tanto me impensis aquum est Consulare, atque omnes metuentem expendere casus. *Ovid. 3. Amer.* 5. 34. Expended animo singula visa suo. *Id. 13. Met.* 150. meritis expendere causam. *Tac. 1. Hist.* 87. Belli consilia expendere. — Et sequente Relativo. *Cic. 1. Off.* 31. 113. Quæ contemplantes expendere oportebit, quid quisque habeat sui. ¶ 2. Metaphora sumpta a superiore paragr. 2. est luere, solvere, dare. *Accius* apud *Cic. 2. Tusc.* 10. 23. pñnasque Jovi fato ex- pendisse supremo. *Virg.* 11. *Æn.* 237. infanda per orbem Supplicia et scelerum penas expeditimus omnes. abbiemo pagato illo. *Id. 2. ibid.* 229. Ex- pendere scelus. h. e. penas sceleris. *Tac. 12. Ann.* 19. Capite penas expendere. *Sil. It.* 13. 697. dignas pro talibus ausis Carthago expendat penas. *Id. 6. 587.* nimium vivacis dura senectæ Supplicia expendi. *Id. 7. 712.* Penoque ob militia facta Dignum ex- pendamus pretium. — Hinc

*Expensem*, i, n. 2. absolute, substantivorum more, *V. sub 1. 2. b.*

*EXPENSA*, æ, f. 1. proprie est particip. præter. pass. ab expendo (subaudi pecunia), sumptus, im- pensa. *Claud. 1. Cons. Stilich.* 145. non indecora æteria lassant *Expensæ*. *Ulp. Dig.* 27. 10. 1. Qui ueque tempus, neque finem expensarum habet, sed bona sua profundit. *Veget. 2. Milit.* 18. in fin. Quidvis efficit solertia, si competentes non denegentur expense. Adde *Cassiod. locc. citi. in EXERCITUA- LIS.*

*EXPENSE*, adverb. impense, vehementer. *Cic. 5. Auct. 2. a med.* Quum me expense e sua villa, num-

quid vellem, rogasset. *Altii rectius leg. ex Pansæ villa. Theod. Priscian. de dicta 15.* Cæliacos ex- pece desirante.

*EXPENSILATIO* et rectius expensi latio, ònis, f. 3. respondet accepitationi, et significat, quum in codice expensi perscribit aliquis, se pecuniam ex- pendisse, et alteri numerasse; vel quum stipulatur, et alteri aidentient declarat, se pecuniam dedisse. *Gell. 14. 2.* Probari debere pecuniam dataam con- suetus modis expensione, measus rationibus, chi- rographi exhibitione etc.

*EXPENSIO*, ònis, f. 3. actus expendendi, sumptus. *Imp. Vatens. Gratian. et Valentian. Cod. Theod.* 6. 4. 23. Ne quis semel præstite expensio- nis transeat modum. *Syriach. 5. Ep.* 74. (al. 76.). Gessantibus novis expensionibus.

*EXPENSO*, as, avi, are, a. 1. frequent. ab ex- pendo, ejusdemque sere significacionis: scilicet ¶ 1. Pondero, examino, numero. *Plaut. Pseud.* 2. 2. 31. Res rationesque heri euro, argentum accepto, expen- so, et cui debet dato. *Sævola Dig.* 40. 5. 41. circa med. Tutoris Cupido servo exactionem commiserunt: isque hummos redactos expensayit eidem tutoribus. ¶ 2. Pro dispensare. *Macrobi. 1. Saturn.* 13. Alter- nisque annis binos et vicenos, alternis ternos et vi- cenos dies intercalares expensabant intercalationibus quatuor.

*EXPENSUM*, i, et

*EXPENSUS*, a, um, *V. EXPENDO.*

*EX PERFECTISSIMIS*, m. plur. qui fuerant per- fectissimi. *Cod. Theod.* 8. 1. 6. *V. PERFECTUS.*

*EXPERGEOFACIO*, facis. fœci, factum, facere, a. 3. (expergesci et facio). *Expergesci* pass. agnoscurt a *Dioned.* 1. p. 372. *Putsch.*, unde Part. *Experge- factus* I. et II. — *Expergesci* est electio a sonno.

I.) Proprie. *Sueton. Cal.* 6. *Expergesci* et so- mno. Tiberius est gratulans vobis. *Id. Claud.* 8. Ut repente expergesci faciem sibi stricaret. Adde eund. *Aug. 94.* *Cal.* 33. et *Oth.* 11.

II.) Translate. *Plant. Cerc.* 1. 3. 42. Magum sagittum probrumque, Phædrome, expergesci. h. e. excitas, admittis, perpetras. *Lucret.* 2. 413. Ac Mu- sea mele, per chordas organicas que Mobilibus digitiis expergesci figurant. h. e. soni musici, quos ex- citatos chordarum pulsatione, organicas varie modu- lantur. *Cic. 4. Herenn.* 34. 45. Hic Italianum tumultus expergesci terrore subito. *Id. 7. Ferr.* 15. 33. Si forte expergescere te posses.

*EXPERGEOFACIO*, ònis, f. 3. excitatio a somno. *Augustin. de vera Relig.* 50. A somno expergesci. *EXPERGEOFACIUS*, a, um, et

*EXPERGEOFACIO*, is, etc. pass. *V. EXPERGE- FACIO.*

*EXPERGIFICO*, as, are, a. 1. expergesci. *Gell.* 17. 12. Ingenio expergisci ando idonee res.

*EXPERGIFICUS*, a, um, adjec. qui expergesci. *Apul. Florid.* n. 13. Galli expergisco carmine occi- nunt.

*EXPERGISCO*, is, etc. *V. voc. seq. init.*

*EXPERGISCOR*, pergesciri, perrectus sum, per- gisci, dep. 3. (a simplici *expergo*), vel potius pass. 3., ut sit *Forcellinus*. — *Expergiscer* παραγόμενο pro expergisci legitur apud *Plaut. Asin.* 2. i. 1. — *Expergiscer* active quod ad formam, neutraliter vero quod ad significacionem attinet, dixit *Pompo- nius* apud *Non.* p. 473. 6. *Merc.* Quum tam clare tonuerit, ut, si quis dormitaret, expergiceret, si sveglieret. Nonnulli expergiscerunt apud *Plin.* 22. *Hist. nat.* 13. 15. (31); ubi alii rectius exper- gisci. — Part. *Expergesci* et *Experrectus* I. et in fin. — *Expergisci*, ξυγέρωσαι, est e somno ex- citari (It. svegliarsi, destarsi; Fr. s'éveiller, se ré- veiller; Hisp. despertarse, deixar de dormir; Germ. wach werden, erwachen, aufwachen; Angl. to awake, rouse or bestir one's self).

I.) Proprie. *Cic. 2. Att.* 23. 3. Si dormis, exper- giscere, si stas, ingredere etc. *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 16. 51. Quum somnauavit (*Ennius*), ita narrat. — Ita- que simul ut experrecti sumus, visa illa conteini- mus. Adde eund. 1. *Divinat.* 28. 59. et 13. *Att.* 38. *Horat.* 1. *Ep.* 2. 32. Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones: Ut te ipsum serves, non exper- gisceris? *Plin.* 22. *Hist. nat.* 13. 15. (31). Urtica in- faustum sedes tactu rosilire cogit; lethargicos exper- gisci tactis cruribus. *Cel. Aurel.* 2. *Acut.* 2. Exten- sio crurum tamquam morte et somno expergescit.

II.) Translate. *Plaut. Asin.* 2. i. 1. Nunc te me-

liu' si expergiscier, atque argento comparando fingero fallaciā. *Ter. Adelph.* 4. 4. 21. Cessatum usque adhuc est: nunc porro, Ἐσχίne, expergiscer- a. *Sall. Cat.* 21. Quin igitur expergiscimini? en illa, quam ssepe optasti, libertas. Cf. *Pseudo-Sall.* orat. 2. ad *Cœs. de rep. ordin.* ante med. Ut o- mnes expergiscantur ad libertatem. — Hinc Part. præter. pass.

*Experclus*, a, um, adjective quoque occurrit. unde Comp. *Experrectior*: translate autem sumitur pro vigilanti, attento, acri. *Cic. Rosc. Am.* 49. 141. Experrecta nobilitas armis atque ferro rempublicam recuperavit. *Colum.* 9. R. R. 7. 5. Ut sint apes ex- perrectiores: nam frigus ignaviam creat.

*EXPERGITE*, adverb. vigilando. *Apul.* 8. *Met.* Expergitie auscultare. *Id. 2. ibid.* Expergitie manus obire.

*EXPERGITUS*, a, um. *V. voc. seq.*

*EXPERGO*, gis, gi, gitum, gere, a. 3. (ex et per- go). Part. *Experrectus* V. in *Expergiscor*. — *Diomed.* 1. p. 372. *Putsch.*, et *Paul. Diac.* p. 80. S. Müll. discrimen tradunt inter *expergitus* et *exper- rectus*; ut *expergitus* dicatur, qui satiatis somno sponte evigilat; *experrectus* a quiete impeditus, seu ab alto excitatus. Apud *Paul. Diac.* alii leg. *exper- rectus*. — Ceterum Part. *Expergitus* I. et II. — *Expergo* est e somno excito.

I.) Proprie. *Lucret.* 3. 943, nec quisquam exper- gitus extat. Frigida quem semel est vital pausa secu- ta. Accius apud *Non.* p. 104. 16. *Merc.* fleu vigiles properate, expergitie pectora tarda sopore: exsurgite. *Sanctro* ibid. Omnes vocis expergit sono. *Lucilius* apud *Diomed.* loc. cit. et apud *Priscian.* 10. p. 888. *Putsch.* E somno pueros cum mane expergitus clamo. Al. melius leg. cum mane, expergitie, clam. *Fronto Prince. Hist.* p. 319. Primam vigilam facile vigilare, postrem jaunditum expergitus L. Verus opperiri. *Apul. 2. Met.* Cum derum *Diophanes* ex- pergitus, sensit imprudentia sua labem.

II.) Translate est excitare. *Gell.* 6. 10. Quum aliis salubribus exemplis hortabatur ad philosophiam ca- pessendam, tum vel maxime ista re animos juvenum expergebat. *Apul. de Mag.* Animus expergitus cito ad divinam naturam redigitur.

*EXPERIENS*, entis. *V. EXPERIOR* in fin.

*EXPERIENTER*, adverb. perite. *Boeth. Aristot. Topic.* 2. 3. p. 678. Quod justè est, scienter et exper- ienter est: quod injustè est, ignoranter et inexperi- enter est.

*EXPERIENTIA*, æ, f. 1. ¶ 1. Stricto sensu est actus experiendi, experimentum, periclitatio. *Farro* 1. II. II. 18. 8. Nos debemus et imitari alios, et aliter ut faciamus experientia tentare quædam. *Cic. 4. Tusc.* 26. 56. Egritudinem suscipere pro experien- tia. *Id. Habir. Post.* 16. 43. Equitem R. non libidine, non turpibus impensis copiditatum atque jactu- rum, sed experientia patrimonii amplificandi iuden- tem exceptit. h. e. dum tentat patrimonium augere. *Plancus* apud *Cic. 10. Fam.* 18. ad fin. Quæ si ad- ventus meus represserit, agam gratias fortuna constanteque meæ, quæ ad hanc experientiam excita- vit. *Ovid. 1. Met.* 225. hæc illi placet experientia veri. h. e. hoc modo placet illi verum explorare. *Id. 7. ibid.* 737. Cui non ista satis fidel experientia sano Magna foret? *Al. leg.* Cui non ista fide satis etc. *Vellej.* 2. 78. Cesar crebris experimentibus, pallientia peregrorum bellique experientia durabat exercitum. *Id. ibid.* 57. Laudandum experientia consilium Panæ est. h. e. exit. ¶ 2. Latiori sensu est sci- entia et cognitione et multis experimentis acquisita. *Fing.* 1. G. 4. apibus quanto experientia parcis. h. e. solertia. *Cels. præfat. post med.* Ad curandi ratio- nem nihil plus confert, quam experientia. *Colum.* 10. R. R. 338. Ipsi novas artes varia experientia rerum Et labor extendit miseric, ususque magister Tradidit agricolis etc. *Manil.* 1. 61. Per varios usus artem experientia fecit. Exemplio monstrante viam. *Tac. 1. Ann.* 4. Agrrippa non ætate neque rerum experientia tantæ molli par. *Id. ibid.* 46. Vir longa experientia.

*EXPERIMENTO*, as, ævi, Ætum, are, a. 1. Part. *Experimentatus*. — Experimentare est experimen- tis probare. *Theod. Priscian.* 4. p. 312. edent. Ald. Ad hydropem, quam frequenter experimentavit Eugamius, confectio. *Id. 3. 5.* Omnibus experimentatum usibus remedium. *Id. 4. p. 312. edent. Ald.* Ad hy- dropem potio experimentata a Cornelio. et paullo

post. Ad dolorem ventris et ad tortionem experimentum a Cornelio.

**EXPERIMENTUM**, i. n. 2. experientia, tentamentum, argumentum. *Sall. Jug.* 50. Metello experimentum cognitum erat, genus Numidarum infidam esse. *Cic. 3. Tusc.* 30. 74. Hoc maximum est experimentum; quum constet, ægritudinem vetustate tolli, banc vim non esse in die positam, sed in cogitatione diurna. *Quintil.* 2. 5. 15. Minus valent præcepta, quam experimenta. *Id.* 6. 2. 25. Quæ non aliquo tradente, sed experimento meo accepi. *Id.* 3. 8. 36. Facillime ad consentendu[m] homines dicuntur ex experimentis. *Tac.* 13. *Ann.* 24. Ut plebs experimentum daret, an amotis custodibus, modestiam retinere. *Vellej.* 2. 94. Præcipua omniū virtutum experimenta edere. *Plin. Paneg.* 43. Probatur experimentum, sit ne feracius etc. *Plin. alter 5. Hist. nat.* 1. 1. (12). Id plerumque fallacissimum experimento reprehenditur. *Id. 29. ibid.* 1. 8. (18). Medicis experimenta per mortes agunt. *Id. 13. ibid.* 2. 3. (19). Ugaentorum experimentum inversa manu capitur. *Id. 17. ibid.* 2. 2. (13). Inutilissimum experimentis creditur. *Veget.* 3. *Milit.* 1. Veteres remedia difficultatum experimentis didicierunt. *Prudent.* 2. *nept. orsp.* 406. Tunc ille: Coctum est, devora et experimentum cape. *Pelagon. Veterin.* 28. 23. Hec de experimento est. h. e. experimentis liquet.

**EXPERIOR**, pértris, pertus sum, périri, dep. 4. (ex et antiquum periri, quod erat conari, seu potius periculum facere, a πειράω vel πειρόποια, ut et *Voss.* docet). — *Experior pro exterior nonnulli legunt apud Catull. 21. 6.; sed alii rectius ibidem experiris leg. pro experib[us]. V. locum in EXJOCOR.* — *Experiscar et experiscatur pro experiar et experiat ab inusit. experiscor, legitur in Inscript. non optimæ notæ apud Fea, Var. di notiz. p. 174. MEVIA SOPHE, IMPETRA, SI QVAE SVNT MANNES, NE TAM SCLESTVN DISCIDIUM EXPERISCAR DIVITIS HOPES. Alia in Giorn. Arcad. T. 39. p. 237. si qvis HVNG (lyculum) AMOERIT, SEMPER DOLOREM EXPENSICATVR, QVM EGO EXPERTA SVM.* — Part. *Experiens* I. 1. et in fin.; *Expertus* I. 1., 2. et in fin.; *Experitus* I.; *Experiendus* et *Experiundus* I. 1. et 3.; *Experitus* quidam legunt apud Caton. R. R. 157., at alii experirer legunt. — *Experiri, πειράποια, est probare, periculum facere (It. far esperienza, experientare esaminando, mettere alla prova, provare; Fr. éprouver, faire l'expérience ou l'essai, mettre à l'épreuve; Hisp. probar, experiminar; Ger. prüfen versuchen, prüfen, den Versuch machen, auf die Probe stellen; Engl. to try, attempt, prove, experience).*

1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu est, ut diximas, probare, periculum facere; et usurpatur — a) Cum Accusativo rei, aut aliquando etiam personæ. *Plautus.* Experiri fidem alicujus. *Forcellinus* assert loco non laudato, quem ipse micino inventi. *Cic. Cœl.* 24. 58. Habuisse ajuni domi (*venenum*), viisque rius esse expertum in seruo quodam ad rem ipsam parato: cuius perreleri interitu esse ab hoc comprobatum venenum. *Id. Brut.* 65. 231. Te arbitror, malle ipsum tarere, quam taciturnitatem nostram experiiri. *Id. 16. Att.* 16. c. 1. Facile patior datum tempus, in quo amorem experire tuum. *Cœs. 2. B. C.* 16. His persuaserunt, ut caenam bellii fortunam experientur. *Liv. 2. 59.* Monentes, ne utique experiri vellit imperium, cuius vis omnis in consensu obedientium esset. h. e. utendo in disserim adducere. *Virg. 2. G.* 222. Experiri terram facilem colendo. *Ovid. 2. Fast.* 367. Cœstibus et jaculis et missi pondere saxi Brachia per lusus experienda dabant. *Quintil.* 10. 1. 109. In quo totas vires suas cloquenter experirentur. *Id. 2. 5. 12.* Frequenter interrogare et judicium discipularum experiiri. *Id. 11. 2. 34.* Experiri memoriam alicujus. *Id. 5. 7. 20.* animum. *Plin. 8. Hist. nat.* 32. 50. (117). Cervi cornua ad arbores subinde experientes, faciendo prova. *Id. 16. ibid.* 12. 23. (56). Nihil non experiente vita. — Cum Accus. personæ. *Plaut. Merc.* 4. 4. 29. Vin' me experiri? *Ter. Heccr.* 5. 2. 12. Hanc experiamur. *Cic. Amic.* 22. 84. Tum se denique errasse sentiunt, quum eos (amicos) gravis aliquis casus experiri coxit. *Id. 2. Divinal.* 48. 97. Quadrangenta et septuaginta milia annorum in pericitandis experientis que pueris, quicunque nati essent, Babylonios posuisse, ajunt. in trouver la nativité. *Nepos Hamilt.* in fin. Ut interire, quum non Romanos experiri,

mallet. h. e. explorare commiso prælio. *Ovid. 3. Trist.* 2. 27. Experiri deos iniquos, provare, sentire. — b) Sequent Relativi. *Ennius* 6. *Ann.* 30. Vos ne velit, an me regnare, hera quidve ferat Fors, Virtute experiamur. *Plaut. Trin.* 4. 2. 93. Lubet experiri, quo evasurus est. *Id. Truc.* 2. 4. 44. Sese experturam, quanti se penderem. *Cic. 1. Orat.* 26. 121. In me ipso experior, ut exalbescam etc. *Liv.* 25. 38. Experiri libet, quantum audeatis, duce vestro auctore. *Virg. 3. Eccl.* 28. Vis ergo, inter nos, quid possit uterque, vicissim Experiamur? *Curt.* 6. 11. a med. Ut experiemur, ulrum vino gravatus etc. *Petr. Satyr.* 31. Experiri volui, si tota familiæ causaret. *Plin. 3. Ep.* 14. Abjiciunt in servens pavimentum, ut experientur, an viveret. — c) Sequenti Infinito. *Plaut. Barch.* 3. 2. 3. Id opera expertus sum esse ita. *Ter. Phorm.* 3. 3. 5. Rursum ei beneficium experiamur reddere. *Quintil.* 2. 4. 13. Expertus sum protesse. — d) Absolute. *Cic. 12. Phil.* 2. 6. De me exterior, cujus idem consilium, quod tuum, sentio quam reprehendatur. Sic Experiendi apud eum. 1. *Fam.* 7. 10. Experiendo magis, quam discendo cognovi. Cf. *Liv.* 44. 41. Pleraque nova commenta, experiendo, sine ullo effectu evanescunt. *col metterli in pratica o alla prova.* Similiter *Experiendum* est, bisogna far la prova, spud *Cic. Amic.* 17. 62. Judicare difficile est sane, nisi expertum: experendum autem est in ipsa amicitia: ita precurrit amicitia iudicium tollitque experiendi protestatum. — d) Part. *Expertus* active illud modis occurrit. — *Cum Accus. rei aut persone.* *Cic. Flanc.* 9. 22. Omnia quæ dico de Plancio, dico expertus in nobis. *Virg. 1. G.* 118. hæc quum sint hominumque bouisque labores Versando terram experti. *Horat.* 4. *Od.* 4. 3. expertus fidem (Aquilam) Jupitern in Ganymede flavo. *Id. 3. ibid.* 14. 10. Puellæ jam virum experte. h. e. nuptæ. *Quintil.* 6. 5. 7. Quum suaderet bellum Albinensibus parum id propere expertis. — Sequenti Relativi. *Val. Flacc.* 5. 562. Expertique simul, si tela artusque sequantur. — Sequenti Infinito. *Quintil.* 10. 3. 32. Expertus, juvenem prælongos habuisse sermones. *Plin. 9. Ep.* 13. Expertus usu, non esse consulendos etc. — Absolute. *Cic. Mil.* 26. 69. Qui motus communium temporum quam crux accidat, experti scire debemus. *Id. 2. Orat.* 17. 72. Dicam enim tibi, Catule, non tam doctus, quam (id quod est majus) expertus. *Ovid. 5. Fast.* 674. Si juvat expertis credere, numen habet. Cf. *Quintil.* 1. 12. 11. Ut frequenter experti sumus. — Sic expertum est, experimento compertum est, si sa per experientia. *Gell.* 15. 7. Observatum in multa hominum memoria, expertusque est in senioribus plerisque. ¶ 2. Item est agendo experiri, suas vires in re aliqua experiri, adeoque cooari, tentare. — a) Cum Accusativo rei, quam agendo experimur, tentamus. *Experiri omnia* hoc sensu særissime occurrit. *Ter. Andr.* 2. 1. 11. Omnia experiri certum est, prius quam pereo. h. e. tentare. Sic *Cœs.* 7. B. G. 78. Omnia experiri, prius quam etc. Cf. *eum.* 3. B. C. 57. Sese omnia de pace expertum. Et *sunt. Cat.* 26. Extrema omnia experiri. *Brutus* apud *Cic. 1. ad Brut.* 16. *ad fin.* Experiari et tentabo omnia. Sic *Cic. Orat.* 1. 4. Qui desperatione debilitati experiiri id nollent, quod se assequi posse dissident. Sed par est omnes omnia experiri, qui res magna et magno opere expetendas concupiverunt. — De aliis. *Sall. Jug.* 31. Experiri libertatem. h. e. libertate uti. Sic *Ovid. 4. Fast.* 814. Magna fides ayium est: experiri aves. — b) Sequenti Infinito. *Quintil.* 2. 13. 17. Quæ sunt tomen tradita, quid ex his optimum, et, si quid mutari, adjici, detrahi, melius videbitur, dicere experiari. — c) Absolute. *Cic. Orat.* 1. 2. Quod quoniam me sapientis rogas, aggrediar, non tam perficiundi spe, quam experiri voluntate. *Cœs. 4. B. G.* 3. Hos quum Suevi, multis saepe bellis experti, finibus expellere non potuerint. ¶ 3. Speciatim in jure experiri jus, et experiri absolute, est jus suum ad rem aliquam in iudicio exponere. — *Paul. Dig.* 2. 4. 1. In jus vocare, est juris experiri causa vocare. *Ulp. ibid.* 47. 8. 4. Quum primum de ea re experiri potestas fuerit. — Huic affine est experiri jure vel legibus, andar per via di giudizio, iudicio agere. *Cic. Quinct.* 11. 38. Si quid in controversiam veniret, aut intras parietes, aut summum jure experiretur. *Nepos Timol.* 5. Hanc enim speciem libertatis esse, si omnibus quid quicque vellit, le-

gibus experiri licet. — Absolute. *Cic. Quinct.* 23. 75. A me diem petivit: ego experiri non potui: latitavit. *Liv.* 40. 29. ad fin. Si quod seu jus seu auxilium se babere ad eos liberis repetendos existimat, experiretur.

II.) Translate, metaphoræ sumpta a paragr. 3. proxime superiori, experiri cum aliquo ponitur universum pro contendere. *Plaut. Cist.* 2. 1. 11. Maritimis inoribus mecum experitor. — Hinc Part. præs.

*Experiens, entis, adjective quoque occurrit, unde Sup. *Experientissimus*; et juxta super. paragr. 1. 2. est qui multa expertus est, calidus, peritus, itemque omnia experiens, navus, strenuus, industrius, pratico, dī molta esperienza, intraprendente, industrioso, attivo. — a) Absolute. *Cic. 5. Ferr.* 21. 53. Homo gnarus et industrius, experientissimus ac diligentissimus arator. *Id. 6. ibid.* 17. 37. Promptissimus homo et experiens. *Id. Cluent.* 8. 23. Vir fortis et experiens. *Liv.* 6. 34. Vir acer et experiens. *Ovid. 14. Met.* 159. comes experientia Ulyssis. *Id. 3. Pont.* 7. 11. Ne gravis utori dicar, qua scilicet in me Quam proba, tam timida est experiensque parum. *Id. 1. Amor.* 9. 32. desiderium quicunque vocavit amorem, Desinat: ingenii est experiens amor. — b) Cum Genitivo. *Ovid. 1. Met.* 414. Ide genus durum sumus experientiasque laborum, tolleranti delle fatiche. — c) Cum Ablat. et præpos. in. *Vulgat. interpr.* 2. *Macchab.* 9. In bellicis rebus experientissimus. — Et Part. præter., cuius plurima superius activa significatio exemplia retulimus,*

*Expertus, a, um, passiva significatione adjectiæ usurpatur, unde Sup. *Expertissimus*; et est experientia probatum, experimentalis, consciunt per prova. *Cic. Balb.* 6. 16. Cuius igitur audita virtus dubitatione locum non daret: hujus presentis, experta atque perspecta obtrectorum voce laudetur? Sic *Liv.* 3. 44. Vir acer et pro causa plebis expertæ virtutis. *Id. 1. 34. extr.* Ut per omnia expertus, postremo tutor etiam liberis regis testamento instituatur. *Id. ibid.* 17. Libertatis dulcedine nondum experta. *Propert.* 1. 3. 18. Expertæ sacerit. *Sueton. Vespa.* 4. Industria. *Id. Tib.* 19. Confidens ostento sibi ac majoribus suis in omni ducatu expertissimo. *Tac. 3. Ann.* 17. Artes tam feliciter expertas vertere in aliquem. *Plin. 29. Hist. nat.* 1. 5. (11). Populus Romanus expertam medicinam damnavit. *Claud.* in orat. ad senat. apud *Gruter.* 50. 2. col. 2. lin. 34. obsequivium (comitiae Galliae) MYLTIS TREPLOIS REBUS NOSTRIS PLVSQVM EXPERTVM. — b) Cum Genitivo. *Virg. 10. Æn.* 172. Sexcentus illi dederat Populonia mater Expertos belli juventus. *Tac. 4. Hist.* 76. Nec subitum nullitem, sed veterem expertumque bellum.*

EXPERISCOR. *V.* voc. præced. init.

EXPERITOS, imperitos. *Paul. Dioc.* p. 79. 15. *Mähl.* — NB. De nom. propre. *V. ONOM.*

EXPERJÜRO. as. are. a. t. valde juro. *Afranius apud Non.* p. 473. 23. *Merc.* Experjurabant, exerabant se ac suos.

EXPERRECTUS, a, um. *V. EXPERGISCOR.*

*EXPERTS*, pertis, adject. omn. gen. (ter et pars) ἀπορος, qui aliquid rei nullam habet partem (i. non participes; Fr. qui ne participe pas; Hisp. el quien no participa; Germ. der an etwas nicht Theil hat oder nimmt, untheilhaft; Angl. not concerned in).

1.) Proprie usurpatur cum Genitivo. *Plaut. Pseud.* 1. 5. 83. Expertem te amoris oculi habui. h. e. clavij te amorem nati. *Ter. Heaut.* 1. 1. 39. Si moreretur, ne expertis partis esset de nostris bonis. *Cic. 1. de republ.* 27. Et in regnis nimis expertis sunt etior communis juris et consilii. et in optimatum dominstu vix particeps libertatis potest esse multitudo. *Id. ibid.* 31. Sunt expertes Imperii, ronsilli publici, judicij electorum iudicium. *Id. 8. Att.* 8. Omnes nos expertes sui tam consilii relinquerebat.

II.) Translate est privus, vacuus, immunis, tum in bonam, tum in malam partem; et occurrit — a) Sæpissime cum Genitivo. *Plaut. Amph.* 1. 1. 16. Ipse dominus dives operis et laboris experts. *Titinius apud Non.* p. 495. 13. *Merc.* Omnium vitium (h. e. vitiorum) expertem, consilii plenum prohibui. *Cic. 1. Legg.* 7. 22. Solum est ex tot animalium generibus atque naturis particeps rationis et cogita-

tionis, quum cetera sint omnia expertia. *Id.* 1. *Off.* 16. 50. Feræ rationis et orationis expertes. *Id.* 2. *Orat.* 1. 1. Omnis eruditio expertus atque ignarus. *Id.* *ibid.* 19. 81. Homines expertes veritatis. *Id.* 1. de republ. 2. Omnes negotii publici expertes. *Id.* 2. *Divinat.* 38. 81. Humanitatis expertes. *Id.* 4. *Fam.* 14. ad fin. Omnim periculorum expertis. *Id.* 4. *Verr.* 78. 191. Ut nulla ejus vita pars summa turpitudinis esset expertis. *Id.* *Amic.* 23. 87. Serpit per omnium vilas amicitia, nec ullam astatim degende rationem patitur esse expertem sui. *Virg.* 4. *Æn.* 550. Vita thalami expertis. *cēlibe.* *Horat.* 2. *Sat.* 8. 15. Chium viuum matris expertis. *Id.* 3. *Od.* 4. 65. Vis consilii expertis. *Seneca Troad.* 675. Expertis sui. h. e. sibi minime compos, fuori di se. *Stat.* 5. *Silv.* 5. 60. Expertis imperii Fortunæ. h. e. qui aduersam Fortunam non est expertus. — Huc pertinet et illud *Plaut.* *Asin.* 3. f. 1. Nequeon' ego te interdictis facere mansuetam meis? An ita tu es animata, ut qui expertis matris iuperis sies? h. e. non parens, negligens imperium matris. — b) Cum Ablativo. *Plaut.* *Pers.* 4. 3. 40. Ea res me domo expertem facit. *Id.* *Amph.* 2. 2. 81. Fo more expertem te offendit. *Id.* *Asin.* 1. 1. 31. Expertis meta. *Turpilius apud Non.* p. 501. 7. *Merc.* Expertis malitiæ. *Sall.* *Cat.* 33. Omnes fama atque fortunis expertes sumus. — NB. Est qui putet, *experts* etiam contrario sensu usurpari, ut sit pro participio *expertus*, et participem significet: legitur enim in *Glossa Philox.* Expertis, ἀπειπος, και επιπεπος, *Catull.* 66. 77. loquitur coma Berenices. Quicum ego, dum virgo quondam fuit, omnibus expertis Unguentis, myrras millia multa bibi. h. e. abundans: alii tamen alter legunt et interpretantur. *Pers.* 6. 38. postquam sapere Urbi Cum piper et palmis venit nostrum hoc maris expertis. h. e. sapientia Graeca et transmarina, que mare est experta, dum illud transit: alii interpretantur masculo robore carens, alii sine sale, insulsum; sed prius præstat.

**EXPERTE**, adverb. perite. *Boeth.* *Geom.* 1. p. 1519. Divisiones igitur, quantumlibet jam experto lectoris animus introductus, facile valeat dignoscere.

**EXPERTIO**, ônis, f. 3. verbale ab expertiori, experimentum, probatio. *Vitriv.* 8. 5. Expertiones et probationes eorum sic sunt providendæ.

**EXPERTOR**, ôris, m. 3. qui tentat et experitur. *Sil. It.* 12. 502. Turbarum expertor. Sed viris doctis valde suspectus est locus. *P.* *Dausqu.*, Barth. et Heins. apud *Drakenborch.*, item *Ruperti* adnotata.

**EXPERTUS**, a. um. *V.* EXPERIOR.

**EXPES**. *V.* EXPES.

**EXPETENTER**, adverb. cupide. Legitur apud *Diodem.* 3. p. 472. *Putsch.*; sed locus mutitus et corruptus videtur.

**EXPETESSO** vel expetisso, is, ere, a. 3. antique pro expeto: a petissimo vel petesso. *Plaut.* *Asin.* 3. 1. 23. Ultra amas, ultra expetessis, ultra ad te arcessi jubes. *Id.* *Mil. glor.* 4. 1. 13. Tuam expetissi pulcritudinem. *Id.* *ibid.* 4. 6. 14. Quem amo quemque expetesso. *Id.* *Rud.* 1. 5. 1. Qui sunt, qui a patrona mea preces expetessunt? h. e. patronam meam precantur. *Id.* *Trin.* 2. 1. 4. Utrum potius harum mihi artem expetessam.

**EXPETIBILIS**, e, adject. Comp. *Expetibilior.* — Expetibilis est optabilis. *Tac.* 16. *Ann.* 21. Parum expetibilem operam praebuerit. *Plerique alii leg.* expetabilem. Certior est lectio apud *Boeth.* *Aristot.* *Topic.* 3. f. p. 680. Nullus enim dubitabat, utrum felicitas, an divitiae expetibiliiores. et mox. Et omnino quod ad vita finem expetibilius.

**EXPETISSO**. *V.* EXPETESSO.

**EXPETITOR**, ôris, m. 3. qui aliquid expertit. *Symmach.* 8. *Ep.* 45. (al. 46.). Jamdudum hoc animus meus vestri expertitor efflagitat.

**EXPETITUS**, a. um. *V.* voc. seq.

**EXPETO**, pētī, pētī vel pētī, pētītum, pētēre, 3. (et ei pēto). Part. *Expetens*, *Expeditus*, *Expeturus* et *Expetendus* sub A. 1. — Expertere occurrit A) Active; et B) Neutroruin more.

A) Active. ¶ 1. Generatim expertere, éπειπειν, éπειπει, est valde petere, querere, adseiscere, velle, optare (It. bramare, cercare, volere, dimandare istantemente; Fr. désirer vivement, souhaiter, convoiter, rechercher, aspirer à; Hisp. desear vivamente, anhelar, codicitar, appetecer, pretender, aspirar; Germ. nach etwas auslangen, verlangen, trachten, etwas begehrhen, fordern, wünschen; Engl. to desire much or greatly, long for, covet). Occurrat — 1.) Cum Accusativo. — a) De hominibus et aliquando de brutis. — Universim. *Plaut.* *Cas.* 12. Intelleximus studiose expertere vos Plautinas fabulas. *Id.* *Amph.* 5. 1. 75. Pacem Jovis multis hostiis expertere. *Cic.* 1. *Off.* 20. 66. Nihil hominem, nisi quod honestum sit, aut admirari, aut optare, aut expertere debere. *Id.* pro leg. *Manil.* 2. 5. Unum ab omnibus ad id bellum imperatore deposci atque experti. *Id.* *ibid.* 19. 57. Expertere ac postulare aliquid. *Id.* *ibid.* 11. 30. Italia ab hoc auxilium absente expertivit. *Id.* 2. *Orat.* 40. 172. Perunia tantopere expertitur. *Id.* 1. *Off.* 8. 25. Expertuntur divitiae quum ad usus vita necessarios, tum ad perfruendas voluntates. *Id.* *Amic.* 22. 84. In qua (societas) omnia insunt, quæ putant homines expertanda, honestas, gloria, etc. — Si ita volumus adipisci, virtuti opera danda est, sine qua nec amicitiam, neque ultam rem expertandam consequi possumus. *Id.* 6. *Verr.* 49. 108. Summa cupiditate expertere aliquid. *Id.* 1. *Tusc.* 48. 116. Ea vita expertitur, quæ sit animi corporis expleta virtutibus. *Id.* *Orat.* 20. 66. In concionibus tracta quædam et fluens expertur oratio. *Id.* 1. *Tusc.* 48. 116. Erechthei filiæ cupide mortem expertivere pro vita civium, incontrarono. *Seneca Thysest.* 509. Complexus mihi reddi expertitos. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 20. 34. (174). Fons expertitus navigantibus. *Id.* 9. *ibid.* 36. 60. (125). Purpure nos tingendis expertus vestibus. Cf. *eund.* 12. *ibid.* 24. 52. (110). Radix esplathæ mire unguentis expertitur. h. e. ad unguentia conficienda. *Id.* 8. *ibid.* 23. 26. (104). Emporium Indiæ non expertendum propter vicinos piratas. h. e. non audeamus. *Id.* 8. *ibid.* 10. 10. (31). Manus elephanti experti saporis in callo. *Id.* 25. *ibid.* 8. 53. (92). Herba, quæ mire capris expertitur. — Speciæstum est repetere, exposcere, sumere, ubi de pena aut jure sermo est. *Cic.* *Marcell.* 6. 18. Dil pœnas a populo Romano ob dictum expertiverunt. *hanno fatio pagare il suo.* *Id.* *Flacc.* 38. 95. Nunc a Flacco Lentuli pœna per vos expertuntur. Adde *eund.* *Pis.* 7. 16. *Liv.* 1. 23. In omne Albanum noioen panas expertere ob bellum impium. Cf. *eund.* 22. 13. Expertere supplicium. *Id.* 3. 40. Rempublicam, si a volentibus nequeat, ab iniis jus expertituram vorrà il suo gius. Cf. *Cic.* 6. *Fam.* 17. Alicujus promissum experte. — Item experte consilium est capere. *Ennius apud Cic.* 1. *Orat.* 45. 199. Se esse eum, unde sibi, si non populi et reges, at omnes sui cives consilium expelant. *Plaut.* *Hast.* 4. 1. 3. Sciri, qui nibil metuunt, postquam sunt malum meriti, stulta sibi expertunt consilia: exereant se ad cursuram, fugiunt, prendono pæze risoluzioni. *Id.* *Cas.* 2. 7. 7. Id non tam ægre est, jam viisse villicum, quam id expelinvis opere tam magno senem. — Item impetrare, lassesse, aggregi. *Cic.* *Deoj.* 11. 30. Non fieri crimine insectari, non experte ritam (*ejus*), non capitum arcessere. — Pro sciscitari, demandari per sapere, ricercare. *Val.* *Flacc.* 5. 577. Ipse autem tantis concita furoribus arma Expertit Esonides et amicos ordine reges. — Expertere preces est precari. *In epist.* *Cornelice matr.* *Gracchor.* inter fragm. *Nepotis.* Non pudet te eorum deum preces expertere, quos etc.? Adde *Plaut.* in EXPETESSO. — Expertere aliquem est ad aliquem se conferre. *Sever.* *Sulpici de Vita S. Martini.* 5. Hilarium Pictavæ episcopum civitatis expertivit, et aliquandiu apud eum commoratus etc. *Pautin.* *Petrocor.* de *Vita ejusd.* 1. 179. Doctorem fidei per tota documenta probatum Expertit Hilarium. — b) De inanis. *Cic.* 2. *Nat.* D. 45. 116. Mare quum supra terram sit, medium tamen terras locum expertens conglobatur undique æquabiliter. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 10. 18. (41). Abies experta naviis. — 2.) Cum Infinito. *Plaut.* *Rud.* 1. 4. 20. Videte te experto. *Ter.* *Heaut.* 5. 1. 17. Mane, hoc prius scire experto, quid perdideris. *Id.* *Hecyr.* 5. 1. 1. Non hoc de nihilo est, quod Laches me nunc convenientem esse expertit. *Pacuvius apud Non.* p. 104. 7. Dili me etsi perdunt, tamen esse adjutam expertet. *Horat.* *Epos.* 11. 3. Qui (Amor) me prater omnes expertit mollihus in pueris aut in pueris urere. *Curt.* 6. 6. Paulatimque servilibus ministeriis ut victores gentium imbure expertebat. ¶ 2. Speciatim expertere cætatem est durare, æstatem ferre. *Plaut.* *Pœn.* 3. 3. 22. Malo si quid beneficias, id beneficium interit: bono si quid malefacias, æstatem expertit.

schen; Engl. to desire much or greatly, long for, covet). Occurrat — 1.) Cum Accusativo. — a)

De hominibus et aliquando de brutis. — Universim. *Plaut.* *Cas.* 12. Intelleximus studiose expertere vos Plautinas fabulas. *Id.* *Amph.* 5. 1. 75. Pacem Jovis multis hostiis expertere. *Cic.* 1. *Off.* 20. 66. Nihil hominem, nisi quod honestum sit, aut admirari, aut optare, aut expertere debere. *Id.* pro leg. *Manil.* 2. 5. Unum ab omnibus ad id bellum imperatore deposci atque experti. *Id.* *ibid.* 19. 57. Expertere ac postulare aliquid. *Id.* *ibid.* 11. 30. Italia ab hoc auxilium absente expertivit. *Id.* 2. *Orat.* 40. 172. Perunia tantopere expertitur. *Id.* 1. *Off.* 8. 25. Expertuntur divitiae quum ad usus vita necessarios, tum ad perfruendas voluntates. *Id.* *Amic.* 22. 84.

In qua (societas) omnia insunt, quæ putant homines

expertanda, honestas, gloria, etc. — Si ita volumus adipisci, virtuti opera danda est, sine qua nec amicitiam, neque ultam rem expertandam consequi possumus. *Id.* 6. *Verr.* 49. 108. Summa cupiditate expertere aliquid. *Id.* 1. *Tusc.* 48. 116. Ea vita expertitur, quæ sit animi corporis expleta virtutibus. *Id.* *Orat.* 20. 66. In concionibus tracta quædam et fluens expertur oratio. *Id.* 1. *Tusc.* 48. 116. Erechthei filiæ cupide mortem expertivere pro vita civium, incontrarono. *Seneca Thysest.* 509. Complexus mihi reddi expertitos. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 20. 34. (174). Fons expertitus navigantibus. *Id.* 9. *ibid.* 36. 60. (125). Purpure nos tingendis expertus vestibus. Cf. *eund.* 12. *ibid.* 24. 52. (110). Radix esplathæ mire unguentis expertitur. h. e. ad unguentia conficienda. *Id.* 8. *ibid.* 23. 26. (104). Emporium Indiæ non expertendum propter vicinos piratas. h. e. non audeamus. *Id.* 8. *ibid.* 10. 10. (31). Manus elephanti experti saporis in callo. *Id.* 25. *ibid.* 8. 53. (92). Herba, quæ mire capris expertitur. — Speciæstum est repetere, exposcere, sumere, ubi de pena aut jure sermo est. *Cic.* *Marcell.* 6. 18. Dil pœnas a populo Romano ob dictum expertiverunt. *hanno fatio pagare il suo.* *Id.* *Flacc.* 38. 95. Nunc a Flacco Lentuli pœna per vos expertuntur. Adde *eund.* *Pis.* 7. 16. *Liv.* 1. 23. In omne Albanum noioen panas expertere ob bellum impium. Cf. *eund.* 22. 13. Expertere supplicium. *Id.* 3. 40. Rempublicam, si a volentibus nequeat, ab iniis jus expertituram vorrà il suo gius. Cf. *Cic.* 6. *Fam.* 17. Alicujus promissum experte. — Item experte consilium est capere. *Ennius apud Cic.* 1. *Orat.* 45. 199. Se esse eum, unde sibi, si non populi et reges, at omnes sui cives consilium expelant. *Plaut.* *Hast.* 4. 1. 3. Sciri, qui nibil metuunt, postquam sunt malum meriti, stulta sibi expertunt consilia: exereant se ad cursuram, fugiunt, prendono pæze risoluzioni. *Id.* *Cas.* 2. 7. 7. Id non tam ægre est, jam viisse villicum, quam id expelinvis opere tam magno senem. — Item impetrare, lassesse, aggregi. *Cic.* *Deoj.* 11. 30. Non fieri crimine insectari, non experte ritam (*ejus*), non capitum arcessere. — Pro sciscitari, demandari per sapere, ricercare. *Val.* *Flacc.* 5. 577. Ipse autem tantis concita furoribus arma Expertit Esonides et amicos ordine reges. — Expertere preces est precari. *In epist.* *Cornelice matr.* *Gracchor.* inter fragm. *Nepotis.* Non pudet te eorum deum preces expertere, quos etc.? Adde *Plaut.* in EXPETESSO. — Expertere aliquem est ad aliquem se conferre. *Sever.* *Sulpici de Vita S. Martini.* 5. Hilarium Pictavæ episcopum civitatis expertivit, et aliquandiu apud eum commoratus etc. *Pautin.* *Petrocor.* de *Vita ejusd.* 1. 179. Doctorem fidei per tota documenta probatum Expertit Hilarium. — b) De inanis. *Cic.* 2. *Nat.* D. 45. 116. Mare quum supra terram sit, medium tamen terras locum expertens conglobatur undique æquabiliter. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 10. 18. (41). Abies experta naviis. — 2.) Cum Infinito. *Plaut.* *Rud.* 1. 4. 20. Videte te experto. *Ter.* *Heaut.* 5. 1. 17. Mane, hoc prius sciire experto, quid perdideris. *Id.* *Hecyr.* 5. 1. 1. Non hoc de nihilo est, quod Laches me nunc convenientem esse expertit. *Pacuvius apud Non.* p. 104. 7. Dili me etsi perdunt, tamen esse adjutam expertet. *Horat.* *Epos.* 11. 3. Qui (Amor) me prater omnes expertit mollihus in pueris aut in pueris urere. *Curt.* 6. 6. Paulatimque servilibus ministeriis ut victores gentium imbure expertebat. ¶ 2. Speciatim expertere cætatem est durare, æstatem ferre. *Plaut.* *Pœn.* 3. 3. 22. Malo si quid beneficias, id beneficium interit: bono si quid malefacias, æstatem expertit.

B) Neutrorum more, expertere in aliquem est accidere, usq; venire, recidere, incidere, accidere, cædere. *Plaut.* *Amph.* 1. 2. 32. Deum non par videtur facere, delictum suum suamque culpam expertere in mortalem ut sinat. *Id.* *ibid.* 3. 2. 14. Insonti mihi illius ira in hanc et maledicta expertent. *Id.* *ibid.* 2. 1. 42. Cujus hodie in tergo faxa ista expertant inendacia. *Cf.* *Liv.* 1. 22. extr. Ut in eum omnes expertant hujus clades bellii, cadano. Rursus *Plaut.* *Mil. glor.* 2. 4. 40. Satin' eadem in vigilantes expertunt, que in somnis visa memoras? accendo. Et absolute. *Id.* *Amph.* 1. 1. 20. In servitute expertum multa iniqua.

**EXPIABILIS**, e, adject. qui expiari potest. *Cic.* 13. *Phil.* 1. 2. Videndum an sit aliquid bellum expiabile. *Plerique omn.* leg. incipiabile.

**EXPIAMENTUM**, i, n. 2. idem quod expiatio.

*Vel.* *Scholiast.* ad *Cic.* *Mil.* 3. editus ab A. Mai. in *Class.* *Auct.* T. 2. p. 94. Id expiamentum memoriae servator ad hunc usque diem: tigillum sororium appellatur.

**EXPIATIO**, ônis, f. 3. purgatio. *Cic.* 1. *Legg.* 11. 40. At vero sclerum in homines atque impietatum nulla expiatio est. *Liv.* 9. 1. Frœderis rupti expiatio. *Cic.* *Harusp.* resp. 10. 21. Diis violatis expiatio debetur.

**EXPIATOR**, ôris, m. 3. qui expiat et purgat. *Tertull.* *Pudic.* 15. extr. Impuritatis expiatio.

**EXPIATORIUS**, a, um, adject. ad expiandum pertinens, purgatorius. *Augustin.* 21. *Civ. Dei* 13. *Expiatoriæ porne.*

**EXPIATRIX**, ôris, f. 3. quæ lustrat et expiat. *Festus* p. 213. 23. *Müll.* Piatrix dicebatur sacerdos, quæ expiare erat solita, quam alii sagam, alii expiacionem vocant.

**EXPIATIS**, a, um. *V.* EXPIO.

**EXPIATES**, us, m. 4. idem quod expiatio. *Tertull.* *advers.* *Valentin.* 13. Conficit hic ordo entomoseos et conjuncta passionis expiatum.

**EXPICTUS**, a, um. *V.* EXPINGO.

**EXPIATIO**, ônis, f. 3. actus expilandi. *Cic.* 2. *Off.* 21. 75. Tanta subtilis legibus et judicis expilatio direptio sociorum. Adde *eund.* 3. *ibid.* 8. 36.

**EXPIATOR**, ôris, m. 3. fur, prædator, director. *Ulp. Dig.* 47. tit. 18. qui est De effractorib. et expilatoribus 1., expilatores vocat atrociores fures, et Graeci λυτοδοτας, quæ voce significantur qui vestibus spoliant. *Cic.* 1. ad Q. Fr. 1. 2. 9. Quam dominus hospitem, non expilatores receperisse videatur.

**EXPILATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EXPILO**, as, avi, sturn, are, a. 1. Part. *Expilans*, *Expilatus* et *Expilandus* I.; *Expilaturus* II. — Expilo est diripio, deprædor (It. rubare, espilare; Fr. piller, dépolir, voler; Hisp. pillar, robar, despojar; Germ. ausplündern; Engl. to rob, plunder, pillage, ransack).